
COMUNE DI CALASCIBETTA 
Libero Consorzio Comunale di Enna 

ORDINANZA SINDACALE 
n. 62 del 7 ottobre 2016 

OC GETTO: RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO 1M RIFIUTI URBANI 
INGOMBRANTI E SPECIALI. 

PREMESSO 
- che il servizio di raccolta, trasporto e conferimento in discarica dei rifiuti solidi urbani non pericolosi 
viene assicurato sul territorio comunale dal Commissario della SRR ATO 6 Enna per il tramite della 
società in liquidazione EnnaEuno Spa; 
- cne è compito del Comune garantire la pulizia e la disinfezione degli ambienti di vita pubblica, la 
raccolta dei rifiuti solidi urbani e tutte le operazioni necessarie a tutela della salute pubblica; 
- Che in questo comune viene effettuato il servizio di raccolta differenziata ed è prevista anche la raccolta 
dei materiali ingombranti e Raee, che dovrebbe essere effettuata l'ultimo giovedì di ogni mese, con punto 
di raccolta presso l'area antistante il campo sportivo comunale. 
- Che la società Enna Euno quale struttura di cui si avvale la gestione commissariale del servizio, non ha 
provveduto all'ultimo ritiro di fine settembre, per cui nella zona di raccolta è rimasto depositato 
consistente materiale; 
- Che con nota prot. n. 11651 del 5.10.2016, dopo diversi solleciti telefonici rimasti senza riscontro 
alcuno, si diffidava sia la gestione commissariale Srr sia la società EnnaEuno S.p.A., a provvedere al 
ritiro e pulizia dell'area, avvertendo che in caso di inerzia si sarebbe provveduto mediante apposita 
ordinanza per regolarizzare il servizio; 
ATTESO che, la raccolta dei suddetti materiali non è stata effettuata, causando grave situazione di 
degrado ambientale, vieppiù che la presenza in loco di tali ingombranti ingenera nell'utenza l'erronea 
convinzione di poter conferire anche in giornate diverse da quelle previste; 
VISTE: 
- l'ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 5/Rif del 7/6/2016; 
- la disposizione attuativa emessa dal Presidente della Regione Siciliana n. 26 dell'11/07/2016; 
PRESO ATTO 
- che la ditta Ambiente Italia srl con sede in Gela Via Gen. Cascino,252, a seguito di indagine 
esemplificata di mercato, ha prodotto il più vantaggioso preventivo di spesa per la rimozione dei rifiuti e 
trasporto a centri di conferimento autorizzato (apparecchiature elettriche, frigoriferi, mobili, pneumatici 
ecc.) giacenti nell'area di raccolta antistante il piazzale del campo sportivo comunale per un costo di 
480,00 €/t oltre Iva, garantendo l'adempimento di tutti gli obblighi di legge previsti dal settore, compresa 
la consegna dei formulari e della certificazione dell' avvenuto e corretto smaltimento dei rifiuti rilasciata 
dal titolare dell'impianto, con allegati i titoli abilitativi specifici per la tipologia di rifiuti che vengono 
conferiti (art. 188 del D.Lgs 3 aprile 2006, n° 152 e ss.mm.ii.); 
- che essendo la quantità stimata dei rifiuti pari a circa 6 tonnellate, il costo stimato complessivo viene ad 
ammontare a € 2.880,00 oltre IVA; 
VISTO l'art. 191 del D.Lgs n. 152/2006 il quale stabilisce che "qualora si verifichino situazioni di 
eccezionale ed urgente necessità di tutela della salute pubblica e dell'ambiente, e non si possa altrimenti 
provvedere il Presidente della Giunta Regionale, il Presidente della Provincia ovvero il Sindaco possono 
emettere,nell'ambito delle rispettive competenze, ordinanze contingibili ed urgenti per consentire il 



ricorso temporaneo a speciali forme di gestione dei rifiuti, anche in deroga alle disposizioni vigenti, 
garantendo un elevato livello di tutela della salute e dell'ambiente... omissis ..."; 
CONSIDERATO che si rende pertanto necessario intervenire al fine di scongiurare il pericolo per la 
salute pubblica poiché il perdurare degli ingombranti nella zona di cui trattasi creano ricettacoli per 
animali, pericolo di inquinamento ambientale poiché si possono generare sversamenti di oli e prodotti 
nocivi, situazioni di pericolo per i cittadini e degrado ambientale per la formazione di vere e proprie 
discariche; 
RITENUTO per i motivi sopra riportati procedere all'immediata rimozione dei rifiuti di che trattasi; 
RITENUTO, altresì, di derogare ai sensi ex comma 3 dell'art.191 del d.lgs. n. 152/2006, alle vigenti 
disposizioni di legge per la scelta del contraente, in particolare del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., il D.P.R. 
207/2010 così come recepiti nella Regione Siciliana con la L.R. 12/2011 e ss.mm.ii. e il D.P.R.S. 13/2012 
e da ultimo modificata dalla L.R. 8/2016; 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.; 
Visto l'art. 191 del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.; 
Considerato che allo stato non può diversamente provvedersi; 
Con i poteri che la legge gli conferisce 

ORDINA 
- affidare, in deroga alle norme di scelta del contraente previste del D.Lgs n 50/2016 e alla L.R. 

n.12/2011 così come modificata in ultimo dalla L.R. 8/2016, previa negoziazione degli interventi da 
eseguire e dei costi da sostenere, alla ditta Ambiente Italia srl con sede in Gela Via Gen. Cascino 252, 
partita IVA 01680120852, numero di iscrizione all'albo delle imprese che effettuano la gestione dei rifiuti 
CCIAA REA 91084, con decorrenza immediata, l'espletamento del servizio per la rimozione dei rifiuti e 
trasporto ai centri di conferimento autorizzati, dei rifiuti ingombranti, speciali pericolosi e non pericolosi 
(apparecchiature elettriche, frigoriferi, mobili, pneumatici) giacenti nel punto di conferimento previsto ed 
ubicato nell'area antistante il campo sportivo comunale per un costo di 480,00 €/t oltre Iva e per 
complessivi 2880,00 oltre IVA, salvo consuntivo sulla base delle quantità effettive rimosse e smaltite, 
garantendo l'adempimento di tutti gli obblighi di legge previsti dalla normativa di settore, compresa la 
consegna dei formulari e dalla certificazione dell'avvenuto e corretto smaltimento dei rifiuti rilasciata dal 
titolare dell'impianto, con allegati i titoli abilitativi specifici per la tipologia di rifiuti che vengono 
conferiti (art.188 del D.Lgs 3 aprile 2006, n° 152 e ss.mm.ii.), al fine di garantire un elevato livello di 
tutela della salute e dell'ambiente, mediante tutti gli interventi necessari per l'espletamento del servizio 
essenziale. 

- Dare atto che alla spesa si farà fronte mediante trattenuta dalle somme relative all'espletamento 
del servizio di raccolta dei rifiuti e versate mensilmente al Commissario della SRR per la gestione del 
servizio, come da piano dei costi approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 
30/3/2016. 

- I pagamenti alla ditta Ambiente Italia srl restano subordinati alla verifica di regolarità contributiva 
e dila fatturazione elettronica inviata al Comune con il seguente codice univoco d'ufficio N65TGG e 
riportante il CIG che sarà tempestivamente comunicato dal servizio competente. Si dà atto, altresì che 
Comune è tra gli Enti soggetti allo split payement ed al tracciamento dei flussi finanziari cui la ditta 
affidataria deve conformarsi. 

- Resta ferma ed impregiudicata ogni eventuale azione di recupero della spesa sostenuta in forza 
della presente ordinanza nei confronti della società EnnaEuno S.p.A. in liquidazione. 

- La ditta ordinata Ambiente Italia srl è obbligata al rispetto di tutte le norme del settore, compresa 
la produzione della necessaria documentazione da presentare agli Enti interessati; al pieno rispetto del 
Decreto Legislativo n 81/2008 e ss.mm.ii. a consegnare nell'immediatezza dell'esecuzione del servizio i 
previsti formulari di trasporto, completi dalla certificazione dell'avvenuto e corretto smaltimento dei 
rifiuti rilasciata dal titolare dell'impianto, con allegati i titoli abilitativi specifici per la tipologia di rifiuti 
che vengono conferiti (art. 188 del D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii.). 



- I dipendenti incaricati di funzioni dirigenziali dell'Area Tecnica e dell'Area Economico-
Finanziaria provvederanno, ciascuno per la propria competenza, a dare esecuzione alla presente 
ordinanza. 

- Il predetto rapporto ed intervento dovrà essere stabilito in modo che le prestazioni e i relativi 
corrispettivi siano chiaramente definiti, inequivocabili e rigorosamente documentati affinché questo Ente 
possa costantemente monitorare l'intero ciclo di gestione dei rifiuti anche in via diretta, se necessario, con 
proprio personale. 

AVVERTE 
che a chiunque spetti è fatto obbligo di rispettare e far rispettare la presente ordinanza e qualora dal 
mancato rispetto della presente ordinanza sindacale derivassero violazioni di natura ambientale, ai 
trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dal D.Lgs n.152/2006 e ss.mm.ii. nonché le conseguenti 
sanzioni penali 

DISPONE 
- che alla presente ordinanza sia data la massima pubblicità e pubblicata all'Albo Pretorio on line 
dell'ente; 
- che la stessa sia trasmessa a mezzo pec: 

* alla Ditta Ambiente Italia srl con sede in Gela Via Gen. Cascino 252, partita IVA 01680120852, 
numero di iscrizione all'albo delle imprese che effettuano la gestione dei rifiuti CCIAA REA 91044; 
* alla Società per la Regolamentazione del Servizio di Gestione Rifiuti (S.R.R.) Enna Provincia ATO 
n. 6-  , 
* al Commissario Straordinario della SRR 6 Enna provincia; 
* alla Società ENNAEUNO s.p.a. in liquidazione. 

AVVISA 
che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nel 
termine di 60 gg. dalla data di pubblicazione ovvero ricorso Straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana nel termine di 120 gg. 
Dalla residenza Municipale, 7 ottobre 2016 

3 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

